[bookmark: _GoBack]

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ СВЕРДЛОВСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ БОГОДУХОВСКОГО СЕЛЬСКОГОПОСЕЛЕНИЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	     03 апреля 2025 года                                                                              № 15

	          с.Богодухово

	Об утверждении муниципальной программы «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»
на 2025-2027 годы

В соответствии с Федеральным законом  от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом Богодуховского сельского поселения, администрация Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области, ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации» на 2025-2027 годы.
 2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Богодуховского сельского поселения в сети Интернет.

Глава Богодуховского сельского поселения                          О.Ю. Кузьменко

Приложение  № 1
 к постановлению администрации
Богодуховского сельского поселения
Свердловского района Орловской области
от 03.04.2025г.  №15

МУНИЦИПАЛЬНАЯ  ПРОГРАММА
«Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог   местного значения в границах населённых пунктов Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации» на 2025-2027 годы

ПАСПОРТ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ  ПРОГРАММЫ
                                                                                                                                                                  Таблица 1
	1.Наименование программы
	Муниципальная программа «Дорожная деятельность в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области, а также осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации» на 2025-2027 годы (далее – программа)

	2. Основание для разработки программы
	-Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,
-Федеральный закон от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»,
-Решение Богодуховского сельского Совета народных депутатов от 22.11.2020 г. № 23/100 «О принятии Богодуховским сельским поселением Свердловского района Орловской области  полномочий Свердловского района Орловской области по осуществлению  дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населённых пунктов и обеспечению безопасности дородного движения на них, включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных мест), осуществление муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов поселения, организации дорожного движения, а также  осуществление иных полномочий в области использования автомобильных дорог и осуществление дорожной деятельности в соответствии с законодательством Российской Федерации»

	3. Основные разработчики программы
	Администрация Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области

	4. Основные цели программы
	Выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в границах населенных пунктов, с целью сохранение и совершенствование сети автомобильных дорог местного значения

	5. Основные задачи программы
	 - восстановление первоначальных транспортно-эксплуатацион-ных характеристик и потребительских свойств автодорог и сооружений на них;
- снижение доли автомобильных дорог муниципального образования, не соответствующих нормативным требованиям;
-обеспечение безопасности дорожного движения на территории муниципального образования;
- повышение уровня эксплуатационного состояния улично-дорожной сети;
- повышение комфортных условий проживания граждан
- повышение уровня содержания автомобильных дорог местного значения.

	6. Сроки
реализации программы
	     2025-2027 гг.

	7. Исполнители основных мероприятий программы
	Администрация  Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области

	8. Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	- улучшение потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них;
- повышение качества дорожных работ, надежности и долговечности автомобильных дорог и сооружений на них;
- сокращение дорожно-транспортных происшествий по причине неудовлетворительных дорожных условий.
Показатели социально-экономической эффективности:
- создание комфортной среды для проживания населения, положительной воздействие на экономику, социальную сферу и экологическую ситуацию;
- увеличение пропускной способности улично-дорожной сети.

	9. Объем финансирования
	Общий объем бюджетных ассигнований муниципальной программы составляет 1652,1. руб.:
в том числе:
- 2025 год – 1652,1 тыс. руб.,
в том числе:
- местный бюджет –  935,4 тыс. руб.,
-бюджет  сельского поселения   - 7, 2 тыс.руб.,
- областной бюджет – 709,5 тыс. руб..
- 2026 год – 0,0 тыс. руб.,
- 2027 год – 0,0 тыс. руб.

	10.Контроль за исполнением
	Контроль за реализацией программы осуществляет администрация  Богодуховского сельского поселения Свердловского района Орловской области

1. ХАРАКТЕРИСТИКА ПРОБЛЕМЫ, НА РЕШЕНИЕ КОТОРОЙ
НАПРАВЛЕНЫ   МЕРОПРИЯТИЯ  МУНИЦИПАЛЬНОЙ    ПРОГРАММЫ

Автомобильные дороги обеспечивают жизнедеятельность  населенных пунктов сельского поселения. Значение автомобильных дорог постоянно растет в связи с изменением образа жизни людей, превращением автомобиля в необходимое средство передвижения, значительным повышением спроса на автомобильные перевозки. Поэтому проблему ремонта проезжей части дорог общего пользования местного значения необходимо решать программным способом, предусматривающим совместное финансирование ремонта, в том числе из бюджетов всех уровней.
В настоящее время на территории Богодуховского сельского поселения протяженность автомобильных дорог общего пользования составляет 30,766 км, в том числе в с. Богодухово – 9,046 км, д. Алисово– 1,77 км, д. Васильевка  – 4,16 км, д. Волниково  – 0,6 км, д. Городище – 8,93 км, д.Заря-1,0 км, д.Лукино- 1,6 км, д.Михайловка- 1,5 км, д.Новослободка- 0,2 км, д.Оловянниково- 0,2 км, д.Спасское – 0,93, д.Фроловка- 0,83 км. Кроме того, на территории   сельского поселения находится три моста (один  на территории с.Богодухово, один расположен на дороге районного значения  автодороги п.Змиевка-д.Городище, один –федерального значения на трассе Р-119). Параметры местных автомобильных дорог соответствуют V категории. В основном автомобильные дороги с грунтовым покрытием – 18,27км или 59,3 % от всех дорог, с щебеночным покрытием – 7,355 км или 24%, по 10% (3,091 км) и 6,7 % (2,05 км)  составляют дороги с асфальтовым и бетонным покрытием соответственно, что приводит к увеличению текущих затрат на содержание. Значительная часть автомобильных дорог имеет среднюю степень износа. В течение длительного периода темпы износа автомобильных дорог превышают темпы восстановления и развития. Ежегодно увеличивается недоремонт. Ускоренный износ автомобильных дорог обусловлен также ростом парка автотранспортных средств и интенсивности движения.

Основными проблемами развития и содержания, автомобильных дорог являются следующие:
1. В связи с дефицитным  бюджетом Богодуховского сельского поселения муниципальное образование не имеет возможности финансировать выполнение работ по строительству, ремонту, содержанию автомобильных дорог в требуемом  объеме.
2. Основной объем перевозок по автомобильным дорогам местного значения осуществляется в условиях превышения нормативного уровня загрузки
          Дорожной   сети, что   приводит   к  износу   дорожного полотна  и   снижению
          безопасности движения.
Для сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения и искусственных сооружениях на них, необходим комплекс мероприятий на содержание и обеспечение безопасности движения автотранспорта  на этих автомобильных дорог,  которые включают в себя:
- очистка от снега дорожного полотна;
- обработка дорожного покрытия улиц противогололедными материалами;
- ямочный ремонт асфальтобетонных покрытий;
- ямочный ремонт гравийных и щебеночных покрытий;
- восстановление профиля щебеночных дорог;
- механизированная очистка покрытий от пыли и грязи;
- косьба сорной растительности;
- вырубка кустарников;
- восстановление профиля водоотводных канав;
- восстановление дорожного полотна автомобильных дорог в результате весенних паводковых разрушений.
В создавшейся ситуации необходимо принятие мер по качественному изменению состояния автомобильных дорог, чтобы снизить потери в хозяйственном комплексе, обусловленные инфраструктурными ограничениями

2. ОБОСНОВАНИЕ НЕОБХОДИМОСТИ И ЦЕЛЕСООБРАЗНОСТИ
РЕШЕНИЯ ПРОБЛЕМЫ ПРОГРАММНО-ЦЕЛЕВЫМ МЕТОДОМ

Данная программа предусматривает решение задач, которые способствуют использованию финансовых ресурсов с наибольшей эффективностью при четко определенных приоритетах развития дорожного хозяйства. Реализация мероприятий Программы позволит улучшить состояние и обеспечить нормальное функционирование автомобильных дорог общего пользования местного значения Богодуховского сельского поселения. Необходимость финансирования обусловлена тем, что проблема ремонта проезжей части дорог общего пользования местного значения сейчас стоит очень остро.
Программа позволит увязать целевые показатели совершенствования автомобильных дорог с финансовыми возможностями местного и областного бюджетов, сформировать местный бюджет на основе среднесрочного планирования расходов, финансировать задачи, нацеленные на достижение результатов, а также предусмотреть механизмы контроля целевых показателей, отражающих результативность и эффективность деятельности дорожного хозяйства Богодуховского сельского поселения.

3. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ ПРОГРАММЫ, СРОКИ  ЕЁ РЕАЛИЗАЦИИ

Цель Программы:
- выполнение полномочий, связанных с организацией дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения, с целью сохранения и совершенствования сети автомобильных дорог местного значения;
Задачи Программы:
- повышение комфортных условий проживания граждан;
- повышение уровня эксплуатационного состояния улично-дорожной сети;
- улучшение транспортно-эксплуатационного состояния существующей дорожной сети в муниципальном образовании;
- ликвидация очагов аварийности и улучшение инженерного благоустройства дорожной сети в  Богодуховском сельском поселении;
- приоритетное направление социально-экономического и транспортного развития  Богодуховского сельского поселения,
- повышение эффективности и безопасности функционирования автомобильных дорог, обеспечение жизненно важных социально-экономических интересов;
  -  создание благоприятных условий проживания граждан.
Программа включает в себя комплекс скоординированных мероприятий, необходимых для содержания и восстановления первоначальных транспортно-эксплуатационных характеристик и потребительских свойств автомобильных дорог и сооружений на них и развитие автомобильных дорог муниципального образования.
	Эффективность осуществления мероприятий будет непосредственно зависеть от возможностей финансового обеспечения Программы.
Программа будет реализована в период с 2025г. по 2027 г.
   4.  РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
              Общая сумма бюджетных средств, необходимых для реализации программных  мероприятий, составляет   1652,1 тыс. руб.
	№
строки
	Источники финансирования
	Всего
(тыс. рублей)
	В том числе

	2025 год
	2026 год
	2027 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	ОБЩИЕ РАСХОДЫ НА РЕАЛИЗАЦИЮ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

	Всего:
	1652,1
	1652,1
	0
	0

	в том числе за счет средств:

	федерального бюджета (плановый объем)
	0
	0
	0
	0

	областного бюджета (плановый объем)
	709,5
	709,5
	0
	0

	местного бюджета (плановый объем)
	935,4
	935,4
	0
	0

	бюджет сельского поселения (плановый объем)
	7,2
	 7,2
	0
	0

5. ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
Перечень мероприятий, объем финансирования с разбивкой по годам и источникам финансирования, планируемых к выполнению в рамках Программы, приведен в таблице.

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Требуемые средства всего, руб.
	2025 г.,
тыс. руб.
	2026 г.,
тыс. руб.
	2027
тыс.
руб.

	Мест-ный бюджет

	Областной бюд-жет
	Мест-ный бюд-жет
	Местный бюд-жет

	1
	Капитальный ремонт участка автомобильной дороги местного значения по адресу: Орловская область, Свердловский район, д.Городище,  ул. Луговая от отм.  0+000 до  отм. 0+220 (3 этап)
	716,7

	7,2

709,5

0
	0

	2
	Косьба сорной растительности обочин дорог
	150,0

150,00
	0
	0
	0

	3
	Грейдирование дорог
	200,0
	200,0
	0

0
	0

	4
	Вырубка кустарников, выпиловка деревьев
	200,0

200,0

	0

0
	0

	5
	Очистка от снега дорожного полотна
	250,0
	250,0
	0

0
	0

	6
	Содержание автомобильных дорог общего пользования местного значения
	135,4
	135,4
	0
	0
	0

	итого
	1652,1
	942,6

709,5
	0
	0

6. МЕХАНИЗМ  РЕАЛИЗАЦИИ  ПРОГРАММЫ И КОНТРОЛЬ
ЗА ХОДОМ ЕЕ РЕАЛИЗАЦИИ

Муниципальным заказчиком программы является администрация Богодуховского сельского поселения, которая организует выполнение всех программных мероприятий в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, Орловской области и муниципальными нормативными правовыми актами Свердловского муниципального района.
           Финансирование Программы за счет соответствующего финансирования осуществляется в установленном порядке через исполнителей программных мероприятий и зависит от утверждённых на очередной год расходов соответствующего бюджета. При изменении объёмов бюджетного финансирования по сравнению с предусмотренными Программой, для последующей корректировки Программы заказчик уточняет объёмы работ и финансирование программных мероприятий.
        Подрядные организации, получившие заказ на выполнение программных мероприятий, осуществляют свою деятельность в соответствии с заключенными договорами.
Организации, выполняющие работы по муниципальным контрактам, привлекаются к участию в реализации программы на конкурсной основе в соответствии с Федеральным законом от 21 июля 2005 года № 94-ФЗ "О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных нужд".
Главным распорядителем средств, выделяемых на выполнение мероприятий Программы из областного бюджета, является администрация Свердловского муниципального образования.

7. ОЦЕНКА ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ ПРОГРАММЫ

Реализация программы позволит выполнить требования Федерального закона от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в части содержания и строительства автомобильных дорог, мостов и иных транспортных инженерных сооружений в границах населенных пунктов муниципального образования. А также реализовать требования Федерального закона от 08.11.2007 года № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», в части осуществления полномочий органов местного самоуправления в области использования автомобильных дорог и осуществления дорожной деятельности.
В результате проведения мероприятий программы ожидается: повышение уровня безопасности дорожного движения возможность перевозки продуктов питания, медикаментов, населения, проезда скорой помощи, пожарной автомашины, автотранспорта для жизнеобеспечения населения, учреждений и организаций.